Протокол № 19 заседания КАО ФР СРО ААС от 15.07.2025 г.                                                                стр. 1 из 5

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 19

заседания Комитета аудиторских организаций на финансовом рынке (КАО ФР)

Саморегулируемой организации аудиторов

АССОЦИАЦИИ «СОДРУЖЕСТВО» (СРО ААС)

г. Москва                                                                                                                  15 июля 2025 года

Место проведения: г. Москва

Начало заседания: 10-00 часов

Форма проведения: очная в формате конференцсвязи (с подключением к конференции в режиме

on-line)

В заседании приняли участие члены Комитета аудиторских организаций на финансовом

рынке (далее – «Комитет», «КАО ФР»):

Байрамгалин Р.У., Богунова Ю.А., Буян И.А., Гимадутдинов А.Ф., Глевицкий А.А., Горелов М.Г.,

Горина О.О., Грязева В.В., Дегтярева Л.А., Карапетян М.М., Карловский А.А., Касьянова Т.А.,

Кляшторная О.В., Козлова Н.А., Козырев В.С., Константинова Н.Ю., Корноухова Т.И.,

Лимаренко Д.Н., Малофеева Н.А., Муртазалиев М.М., Надеждина М.Э., Папуш И.А., Перковская

Д.В., Попова Е.А., Потапов А.В., Ржаницына В.С., Романова С.И., Самойлов Е.В., Суконкина

М.А., Челнокова М.А., Штина О.А.

Итого в заседании участвует 31 из 37 членов Комитета, что составляет 84 % голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

Секретарь заседания: Каузен М.М.

Повестка дня заседания

№

Вопрос

Докладчик

1. Открытие заседания.

Утверждение повестки дня заседания

председатель КАО ФР

Буян И.А.

2.
Обсуждение вопроса сметы по ИТ

председатель КАО ФР

Буян И.А.

3. Предоставление и утверждение кандидатуры для Комитета

по профильному образованию (КПО)

председатель КАО ФР

Буян И.А.

4. Обсуждение участия представителя аудиторской

организации, членство которой приостановлено в СРО

ААС

председатель КАО ФР

Буян И.А.

5.
Изменения в классификаторе

член СРО ААС

Кобозева Н.В.

http://www.sroaas.ru/
mailto:info@sroaas.ru

 Протокол № 19 заседания КАО ФР СРО ААС от 15.07.2025 г.                                                                стр. 2 из 5

6. Утверждение состава рабочей группы по корпоративному

управлению по требованию ЦБ

председатель КАО ФР

Буян И.А.

7. Утверждение кандидатур в новый состав Правления СРО

ААС

председатель КАО ФР

Буян И.А.

8. План действий СРО ААС по исполнению Плана

мероприятий по реализации Основных направлений

государственной политики в сфере бухгалтерского учета,

финансовой отчетности и аудиторской деятельности

председатель КАО ФР

Буян И.А.

9.
Разное

председатель КАО ФР

Буян И.А.

По вопросу 1

Открытие заседания. Утверждение повестки дня заседания.

Заседание открыл Буян И.А., предложил утвердить повестку дня.

Решили:

1.1. Утвердить повестку дня заседания

Решение принято единогласно

По вопросу № 2

Обсуждение вопроса сметы по ИТ

Буян И.А. сообщил, что на заседание КАО ФР приглашены: генеральный директор СРО ААС –

Носова О.А. и руководитель отдела информационных технологий СРО ААС – Носкова Е.Ю.

Романова С.И. сообщила, о состоянии ИТ проектов в СРО ААС и необходимости приведения в

соответствие штатного расписания с увеличившимся объемом работ специалистов ответственных

за ИТ.

Носова О.А. и Носкова Е.Ю. объяснили позицию СРО ААС в плане увеличения сметы по ИТ.

Решили:

2.1. Рекомендовать Комитету по бюджету СРО ААС принять решение по внесению изменений в

смету по ИТ.

2.2. Пригласить представителей Комитета по бюджету на следующее заседание КАО ФР

(20.08.2025 г.) для обсуждения вопроса сметы по ИТ.

Решение принято единогласно

По вопросу № 3

Предоставление и утверждение кандидатуры для Комитета по профильному образованию

(КПО)

Буян И.А. сообщил, что в Комитет по профильному образованию (КПО) требуется предоставить

кандидатуру, поскольку желающих войти в состав КПО на данный момент не наблюдается,

присутствует необходимость обсудить данный вопрос с Председателем Комитета по профильному

образованию и Председателем Комитета средних и малых аудиторских организаций для

дальнейшего поиска кандидатуры в состав Комитета по профильному образованию.

Решили:

 Протокол № 19 заседания КАО ФР СРО ААС от 15.07.2025 г.                                                                стр. 3 из 5

3.1. Поручить Буяну И.А. связаться с Председателем Комитета по профильному образованию и

Председателем Комитета средних и малых аудиторских организаций для поиска кандидатуры в

состав Комитета по профильному образованию.

Решение принято единогласно

По вопросу № 4

Обсуждение участия представителя аудиторской организации, членство которой

приостановлено в СРО ААС

Буян И.А. сообщил, что решение по вопросу обсуждения участия представителя аудиторской

организации, членство которой приостановлено в СРО ААС, принятое на заседании КАО ФР

18.06.2025 г. необходимо счесть нелегитимным, принять новое решение.

Решили:

4.1. Сохранить возможность участия в заседаниях КАО ФР без права голоса для членов Комитета,

осуществляющих деятельность в организациях, членство которых приостановлено на срок 90

дней.

4.2. Разработать и внести соответствующие изменения в Положение о КАО ФР.

Решение принято единогласно

По вопросу № 5

Изменения в классификаторе

Кобозева Н.В. сообщила, что актуализацией Классификатора нарушений занимается СРО ААС

совместно с Федеральным Казначейством с 2023 года по настоящее время. В классификаторе

отображены изменения за 2023-2024 гг., присутствует необходимость доработки документа.

Буян И.А., Романова С.И., Козырев В.С., Малофеева Н.А. приняли участие в обсуждении и дали

свои комментарии.

Решили:

5.1. Принять информацию о текущем состоянии классификатора к сведению.

5.2. Рекомендовать Комиссии по контролю деятельности обновить классификатор, исходя из

предложений, которые ранее были выдвинуты членами Рабочей группы СРО ААС.

5.3. Организовать совместное обсуждение классификаторов СРО ААС и Федерального

Казначейства.

5.4. Организовать сбор предложений от аудиторских организаций прошедших проверку, для

дальнейшего обсуждения в Рабочих группах между СРО ААС и Федеральным Казначейством.

Решение принято единогласно

По вопросу № 6

Утверждение состава рабочей группы по корпоративному управлению по требованию ЦБ

Буян И.А. сообщил, что необходимость утверждать состав рабочей группы по взаимодействию с

ЦБ – отсутствует, поскольку на данный момент ЦБ РФ принято решение об отсутствии

необходимости взаимодействия с СРО ААС в плане создания Рабочей группы.

 Протокол № 19 заседания КАО ФР СРО ААС от 15.07.2025 г.                                                                стр. 4 из 5

Присутствует необходимость создать техническую рабочую группу в рамках Комитета по

стандартизации и методологии аудиторской деятельности (КСМАД), которая будет заниматься

разработкой непосредственно рекомендаций в соответствии со стандартами.

Надеждина М.Э., Козырев В.С., Романова С.И., Малофеева Н.А., Лимаренко Д.Н. приняли участие

в обсуждении.

Решили:

6.1. Членам КАО ФР предложить кандидатуры в состав технической рабочей группы до 31.07.2025

г.

Решение принято простым большинством голосов.

По вопросу № 7

Утверждение кандидатур в новый состав Правления СРО ААС

Буян И.А. сообщил, что в 2025 году состоится съезд СРО ААС, на котором будет определяться

новый состав Правления СРО ААС.

Комитету аудиторских организаций на финансовом рынке необходимо определить составы в

количестве 5-и и 7-и потенциальных членов нового состава Правления СРО ААС, для определения

окончательного списка составов в Правление СРО ААС. На заседание КАО ФР приглашены все

потенциальные кандидаты в новый состав Правления СРО ААС.

Гуляева А.В., Шувалова Е.В., Золотухин А.Р., Суконкина М.А., Романова С.И., Соловьев В.В.,

Надеждина М.Э., Милюкова И.М., Козлова Н.А. предоставили свои резюме для ознакомления

членам КАО ФР, ответили на все имеющиеся вопросы.

Пономаренко Е.В. на заседании Комитета присутствовать не смогла, Козырев В.С. предоставил

для ознакомления членов Комитета видео-обращение, дал свои комментарии.

Решили:

7.1. Принять информацию к сведению.

7.2. Провести заочное голосование по определению составов в количестве 5-и и 7-и

потенциальных членов нового состава Правления СРО ААС с 21.07.2025 г. по 23.07.2025 г.

Решение принято единогласно

По вопросу № 8

План действий СРО ААС по исполнению Плана мероприятий по реализации Основных

направлений государственной политики в сфере бухгалтерского учета, финансовой

отчетности и аудиторской деятельности

Самойлов Е.В. сообщил, что согласно Решению Правления СРО ААС, КАО ФР определен

исполнителем (соисполнителем) по следующим пунктам плана мероприятий:

1) 3.7. «Разработка предложений по изменению системы закупок аудиторских услуг, в частности,

совершенствование конкурсных процедур отбора аудиторских организаций, индивидуальных

аудиторов», срок – 2028 год, форма реализации - доклад в Правительство Российской Федерации

2) 3.9. «Усиление ответственности, в том числе имущественной, аудиторских организаций,

аудиторов за грубые нарушения обязательных требований в сфере аудиторской деятельности»

(соисполнитель), срок – 2029 год, форма реализации – проекты федеральных законов

3) 3.12. «Формирование практики оказания услуг по консультированию в случаях выпуска ценных

бумаг, финансовых инструментов в иностранных юрисдикциях, осуществления

 Протокол № 19 заседания КАО ФР СРО ААС от 15.07.2025 г.                                                                стр. 5 из 5

внешнеэкономической деятельности, а также консультированию по вопросам корпоративного

управления зарубежными активами, налогообложения в иностранных юрисдикциях, налогового и

бухгалтерского сопровождения зарубежных активов, контролируемых иностранных инвестиций,

международного права и права отдельных иностранных юрисдикций», срок - 2025-2029, форма

реализации - информационные, методические и обучающие материалы, организационно-

технические мероприятия.

Решили:

8.1. Создать рабочую группу по разработке предложений по изменению системы закупок

аудиторских услуг, в частности, совершенствование конкурсных процедур отбора аудиторских

организаций, индивидуальных аудиторов.

8.2. Членам КАО ФР предложить кандидатуры в состав рабочей группы до 31.07.2025 г.

8.3. Утвердить состав рабочей группы на следующем заседании КАО ФР (20.08.2025 г.).

Решение принято единогласно

По вопросу №9

Разное

Лимаренко Д.Н. сообщил, что в связи с подготовкой ответов на запрос ЦБ на прошлой неделе

прошли совместные обсуждения, на одном из которых присутствовало более 50-и человек.

Присутствовали представители организации, занимающейся приведением в соответствие к

требованиям информационной безопасности организаций аудиторов финансового рынка, которые

предложили свои услуги.

Решили:

9.1. Обратиться в Комитет по ИТ и кибербезопасности с предложением рассмотреть подрядчика и

услуги, которые им предложены совместно с Комитетом по бюджету.

9.2. В случае выявления потребности в услугах, предложить членам КАО ФР рассмотреть

предложение по изменению сметы на текущий год.

9.3. Пригласить представителей Комитета по ИТ и кибербезопасности и представителей Комитета

по бюджету на следующее заседание КАО ФР (20.08.2025 г.).

Решение принято единогласно

Председатель заседания                                                                                                  И.А. Буян

Секретарь заседания                                                                                                       М.М. Каузен